recorrente em programa televisivo por ela transmitido.

A sentença julgou procedentes os pedidos da inicial para condenar a
recorrente a excluir dos vídeos armazenados na  os trechos da matéria queinternet
fazem menção ao fato calunioso atribuído ao autor e a compensar-lhe danos morais,
fixados em R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

O Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão manteve integralmente a
sentença, vencido um dos desembargadores na parte relativa à alteração do valor da
compensação dos danos morais. O acórdão recebeu a seguinte ementa:

 
"CIVIL. PROCESSUAL CIVIL.

[...]

evidente que restou ultrapassado o limite da livre manifestação do
pensamento, quedando atingida a honra e a imagem do ofendido. Dano
moral configurado.
III. Havendo precedentes no caso sob análise, hei por bem manter coerência
às decisões, mantendo o quantum indenizatório fixado no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais).
II. Apelo DESPROVIDO, sem parecer ministerial." (e-STJ, fl. 900).
 
Os embargos de declaração, por meio dos quais a recorrente buscava, entre

outros pontos, esclarecimentos a respeito da dissonância de registros nas atas de
julgamento e sobre a extensão da discordância dos votantes, foram rejeitados (e-STJ,